

Số: /KH-HĐ.NVQS

Tân Khai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện quy trình công tác tuyển chọn
và gọi công dân nhập ngũ năm 2025

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch 1657/KH-UBND ngày 17/5/2023 của Bộ CHQS tỉnh về việc thực hiện quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Kế hoạch số 187/KH-HĐ.NVQS ngày 18/6/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc thực hiện quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Để công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu, có chất lượng cao, đúng Luật Nghĩa vụ quân sự, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) thị trấn ban hành Kế hoạch thực hiện quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đảm bảo 100% chỉ tiêu, nâng cao chất lượng đáp ứng yêu cầu xây dựng quân đội trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Triển khai tổ chức thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ chặt chẽ đúng Luật NVQS, các Thông tư, Nghị định, hướng dẫn quy định, phát huy vai trò của hệ thống chính trị các cấp, bảo đảm dân chủ, công bằng, đúng quy trình, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân.

II. NỘI DUNG – THỜI GIAN

1. Nội dung:

- củng cố, kiện toàn HĐ.NVQS thị trấn, đúng đủ thành phần. Triển khai thực hiện đúng quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ gồm:

- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17, đăng ký bổ sung công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ từ 18 đến hết 25 tuổi, riêng công dân nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học thì gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (*không cần phải có bằng tốt nghiệp*).

- Tổ chức phúc tra nguồn SSNN; tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách.

- Tổ chức khám sơ tuyển, khám sức khỏe, .

- Tổ chức thực hiện 3 bình cử, 4 công khai thực hiện dân chủ cơ sở.

- Hoàn chỉnh hồ sơ nhập ngũ, chốt danh sách, phát lệnh gọi nhập ngũ.

- Tham gia hội trại tòng quân.

- Tổ chức giao quân.

- Tổng hợp kết quả và báo cáo.

2. Thời gian

- Từ ngày **20/01** của năm trước giao quân: Chủ tịch thị trấn báo cáo danh sách nguồn về cơ quan Quân sự huyện.

- Từ **01/4** đến **30/4** của năm trước giao quân: Tổ chức đăng ký Nghĩa vụ quân sự.

- Từ ngày **01/6** đến **30/8** của năm trước giao quân : Tổ chức phúc tra, nắm nguồn thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2025 và lập danh sách gửi về thường trực HĐ.NVQS huyện.

- Từ ngày **01/9** đến **30/9** của năm trước giao quân: Tiến hành xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp (*cấp thị trấn, huyện*) cho thanh niên trong độ tuổi SSNN.

- Từ ngày **01/10** đến **15/10** của năm trước giao quân: Điều động thanh niên lên trạm để khám sơ tuyển sức khỏe NVQS.

- Từ ngày **01/11** đến **31/12** của năm trước giao quân: Khám tuyển sức khỏe NVQS cho thanh niên đủ điều kiện khám do huyện tổ chức và công khai các loại danh sách.

- Từ ngày **02/01** đến **12/01** của năm trước giao quân: Hội đồng NVQS thị trấn thực hiện “3 bình cử, 4 công khai” trong nhân dân.

- Từ ngày **12/01** đến **18/01**: Hội đồng NVQS huyện phối hợp với các đoàn nhận quân thông nhất cùng Ban CHQS huyện chốt danh sách chính thức và dự phòng. Hoàn chỉnh hồ sơ, phát lệnh nhập ngũ.

- Căn cứ thời gian giao quân và tình hình thực tế của địa phương thời gian có thể thay đổi để chủ động thực hiện, nhưng phải đảm bảo Lệnh nhập ngũ phải đến tận tay thanh niên trước **15 ngày**, tính đến ngày Thanh niên nhập ngũ năm 2025 theo Luật NVQS quy định.

- Dự kiến thời gian từ ngày **08/02** đến **24/02** tổ chức Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận quân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng NVQS thị trấn:

- Tham mưu ĐU- UBND thị trấn trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo phương châm tuyển người nào chắc người đó.

- Tổ chức thực hiện chặt chẽ, chu đáo, công bằng, đúng luật, đúng theo hướng dẫn và kế hoạch của cấp trên. Thực hiện tốt việc sơ tuyển một cách chặt chẽ như: xét duyệt chính trị, chính sách, kiểm tra sức khỏe, trực tiếp tuyển chọn thông qua các bước ở cơ sở, bình cử công khai từng ấp và chịu trách nhiệm về chất lượng, chỉ tiêu giao quân. Ưu tiên tuyển chọn những thanh niên đã tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng, trung cấp và thanh niên có năng khiếu văn nghệ, thể dục thể thao, có trình độ chuyên môn kỹ thuật nghiệp vụ cần thiết để phục vụ cho quân đội.

- Nắm chắc nguồn đăng ký NVQS chặt chẽ bảo đảm 100% thanh niên trong độ tuổi SSNN phải đăng ký NVQS.

- Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách phải chính xác, đúng quy định. Thực hiện bình cử, công khai rộng rãi trong nhân dân, điều động khám sức khỏe đảm bảo quân số lên trạm khám đạt 100% so với Lệnh phát, hồ sơ thanh niên trước khi nhập ngũ phải rõ ràng, đầy đủ, có nhận xét của Chính quyền địa phương và

hoàn chỉnh về mặt hành chính. Bảo đảm phương tiện đưa đón thanh niên từ thị trấn lên địa điểm giao quân của huyện, tổ chức rút kinh nghiệm và báo cáo về Hội đồng NVQS huyện.

2. Đối với Công an thị trấn:

- Phân công cán bộ phụ trách công tác quản lý nhân hộ khẩu phối hợp cùng cán bộ của Ban CHQS thị trấn tổ chức đi xuống từng ấp để thực hiện rà soát.

- Thực hiện xét duyệt chính trị, chính sách cho thanh niên trong độ tuổi SSNN chính xác, theo đúng Thông tư số 50/2016/TTLT – BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Liên Bộ Quốc phòng – Bộ Công an về hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ quân đội.

3. Đối với các thành viên Hội đồng NVQS thị trấn:

- Theo chức năng, nhiệm vụ đã được phân công phụ trách các khu phố, các thành viên HĐ.NVQS thị trấn tham gia thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

4. Đối với trạm y tế thị trấn:

- Thành lập tổ kiểm tra sức khỏe trong bước đăng ký Nghĩa vụ quân sự theo đúng quy định và chỉ đạo các tổ kiểm tra sức khỏe thực hiện đúng chức năng kiểm tra sức khỏe cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Thực hiện theo thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Quốc phòng, trong khám và kết luận sức khỏe phải chặt chẽ và chu đáo, bảo đảm có độ chính xác cao.

- Chuẩn bị tốt vật chất, địa điểm đảm bảo cho công tác khám sơ tuyển sức khỏe NVQS đạt kết quả tốt nhất.

5. Đoàn thanh niên thị trấn

Phối hợp với các bộ phận liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức hội trại tòng quân năm 2025. Chỉ đạo đoàn cơ sở có kế hoạch bồi dưỡng, giới thiệu những đoàn viên ưu tú trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để cấp ủy địa phương cử tuyển Đảng viên đạt chỉ tiêu trên giao.

6. Văn hóa thông tin thị trấn

Phối hợp với đoàn thanh niên thị trấn trong tổ chức Hội trại tòng quân và tổ chức tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự rộng rãi trong nhân dân trên hệ thống truyền thanh.

7. Các ban ngành đoàn thể thị trấn

Phối hợp tổ chức vận động, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự tới rộng rãi nhân dân qua các cuộc họp. Động viên gia đình và thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chấp hành tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, không để xảy ra trường hợp chống lệnh đối với con em của các hội viên.

8. Nhiệm vụ của các khu phố

- Nắm chắc nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của khu phố mình, đồng thời tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự rộng rãi tới nhân dân qua các cuộc họp Ban quản lý khu phố. Quan tâm, theo dõi tình hình tư tưởng của thanh niên, động viên giúp đỡ gia đình những thanh niên có hoàn cảnh khó khăn. Hạn chế việc để xảy ra chống lệnh Nghĩa vụ quân sự qua từng giai đoạn tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ. Đảm bảo giao quân đạt hiệu quả cao, thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương.

- Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 của HĐ.NVQS thị trấn. Đề nghị các khu phố, các đơn vị quán triệt triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- TT.Đảng ủy - UBND thị trấn;
- Các thành viên HĐ.NVQS;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS THỊ TRẤN
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Nguyễn Thế Hoàng**